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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

ANEXO DE METAS FISCAIS

Fonte: RREC - Relstér o Resumido da Execugao Orgamentar a - Anexo |1l de 2016

METAS ANUAIS
2021
AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4°, § 1°) RS milhares
2021 2022 2023
B Valor Valor % RCL Valor Valar % RCL Valor Valor % RCL
ESPECIFICACAO
Carrente Constante (al RCL) Carrente Constante (b/RCL) |  Corrente Canstante (¢/RCL)
() x 100 (h) x100 (©) x100
Receita Total 42.000 40.482) 96,28 44.100 41.069 97,68 46.305 41.667) 99,09
Receitas Primirias (1) 41.930 40.414) 96,12 44.026 41.000 97,51 46.227) 41598 98,93
Despesa Total 42.000 40.482) 96,28 44.100 41.069 97,68 46.305 41.667) 99,09
Despesas Primirias (II) 41683 40.176 95,56 43.767 40.759 96,94 45.955 41353 98,35
Resultado Primrio (I11) 247 238 0,57 259 241 0,57 272 245 0,58
Resultado Nominal 329 317 0,75 345 321 0,76 362 326 0,78
Div. Piblica Consolidada 24 23 0,06 25 24 0,06 27 24 0,06
Div. Cansalidada Liquida 24| 23 0,06 25 24 0,06 27 24| 0,06
Receita Primirias advindas de PPP (1V)
Despesas primérias geradas por PPP (V)
Impacta do salda dos PPP (V1) = (IV-V)
Fome: Prefem
Nota: O Municipio a5 advindas do PP
VARIAVEIS 2021 2022] 2023
PIB real (crescimento em %) 2,50% 2,50%| 2,50%
Inflagdo Média (%anual) projetada com base em indice oficial de inflagdo 3.75% 3.50%| 3,50%
Cambio 4,05% 410%| 4.11%
Projecdo da Receita Corrente Liquida 43.622 45.148 [ 46.729
Fonte: Bance Central (Beletim Focus e Re atér o de Expectat vas de Mercade de 28 de fevereirc de 2020)
Metodologia de Caculo dos Valores Constantes

2021: Valor Corrente do ano de 2021, dividido por 1,0375

2022: Valor Corrente do ano de 2022, dividido por 1,0738

2023: Valor Corrente do ano de 2023, dividido por 11113

Especificagao 2079
revisao da Receita Corrente liquida para 2019 | 42.045,00
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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

AVALIACAO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR
2021

AMF - Demonstrativo II (LRF, art. 4°, §2°, inciso I)

R$ milhares

Metas  Previstas

. Variagio
ESPECIFICACAO em Metas Realizadas em
2019 % 2019 o RCL Valor %
(@ | RCL (b) ° (c) = (b-a) | (c/a) x 100
Receita Total 48.000| 114,16/ 35.582 100,05 -12.418 -25,87
Receitas Primarias (I) 47.860| 113,83 35.538 99,93 -12.322 -25,75
Despesa Total 48.000( 114,16] 34.863 98,03 -13.137 -27,37
Despesas Primarias (IT) 47.998| 114,16 34.863 98,03 -13.135 -27,37
Resultado Primario (III) = (I-1I) -138 -0,33 675 1,90 813 -589,13
Resultado Nominal 0 0,00 298 0,84 208 0,00
Divida Publica Consolidada 0 0,00 22 0,06 22 0,00
Divida Consolidada Liquida 0 0,00 22 0,06 22 0,00
Especificacao 2019
Previsao da Receita Corrente liquida para 2019 42.045,00
Valor da Receita Corrente Liquida realizada em 2019 35.564,00

Fonte: RREO - Relatério Resumido da Execugao Orgamentaria - Anexo Ill de 2079
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ESTADO DE

SERGIPE

ANEXO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES

AMF — Demonstrativo 111 (LRF, art.4°, §2°, inciso II)

2021

R$ milhares

VALORES A PRECOS CORRENTES

ESPECIFICACAQ 2018 2019 %o 2020 % 2021 %o 2022 %o 2023 %
Receita Total 40.093 35.582 -11.25 40.000 12.42 42.000 5,00 44.100 5.00 46.305 5,00
Receitas Primarias (1) 39.937 35.538 -11,01 39.933 12,37 41.930 5,00 44.026 5,00 46.227 5,00
Despesa Total 48.737 34.863 -28,47 40.000 14,73 42.000 5,00 44.100 5.00 46.305 3,00
Despesas Primarias (IT) 48.737 34.863 -28,47 39.698 13.87 41.683 5,00 43.767 5,00 45.955 5,00
Resultado Primario (11T) = (I - 1T) -8.800 675 -107,67 235 -65,19 247 5,00 259 5,00 272 5,00
Resultado Nominal 11.995 298 -97,52 313 5,00 329 5,00 345 5,00 362 5,00
Divida Piblica Consolidada 22 22 0,00 23 5,00 24 5,00 25 5,00 27 5,00
Divida Consolidada Liquida -276 22 -107,97 23 5,00 24 5,00 25 5,00 27 5,00

VALORES A PRECOS CONSTANTES

ESPECIFICACAQ 2018 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 2023 %
Receita Total 43.469 37.005 -14.87 40.000 8,09 40.482 1,20 41.069 1,45 41.667 1,46
Receitas Primarias (I) 43.300 36.960 -14,64 39.933 8,05 40.414 1,20 41.000 1,45 41.598 1,46
Despesa Total 52.841 36.258 -31.38 40.000 10,32 40.482 1,20 41.069 1,45 41.667 1,46
Despesas Primarias (IT) 52.841 36.258 -31,38 39.698 9.49 40.176 1,20 40.759 1,45 41.353 1,46
Resultado Primario (I1T) = (I - IT) -9.541 702 -107.36 235 -1,44 238 1,20 241 1,45 245 1,46
Resultado Nominal 13.005 310 -97,62 313 11,77 317 1,20 321 1,45 326 1,46
Divida Piblica Consolidada 24 23 -4,08 23 0,96 23 1,20 24 1,45 24 1,46
Divida Consolidada Liquida -299 23 -107,65 23 0,96 23 1,20 24 1,45 24 1,46

FONTE: RREO - Relatério Resumide de Execuglo Oramentdria e RGE - Relatério

e Gestla Fiscal de 2018 € 2015 - LOA 2020

Metodologia de Célculo dos Valores Constantes

Valores Constantes:

Indices de Inflaciao

2018=Valor Corrente x 1,0842

Valor Corrente / 1,0375

2018 |

2019

2020

2019=Valor Corrente x 1,04

[ 2021 [ 2022 [ 2023

Valor Corrente / 1,07381

**4 5%

**4.25%

4%

[ *3.75% | *35% [ *3.5% 2020 Valor Corrente

2023=Valor Corrente / 1,1113

THp wwwbcb ooy P ecimetas TabelaWelaseResulacos oal
* Meta da inflagio no Brasil (Hanc Central do Brasi

** Banco Central (Boletim Focus e Relatério de Expectativas de Mercada de 28 de fevereito de 2020)

137

G6Z oN - | UV - |LE

0202 @p oynf ap o} ‘esay-ejxas

NANVdld 3a TVdIDINNIN VENL1I343dd
OId]OINNIN Oa TVIJI40 OldYyIa



£691-922¢(62) :INO43 3L

1g-AobB-as nquesid@ajauiqeb vINT
000-06L°6% :d3D VATIS VA YYNOW OATVAID VNH

OId]OINNIN Oa TVIJI40 OldvIa

nquwieJid/einyiajaid/as/1q woo suljuooldioluniu’ MMM//:d1y ]IS OU 8S-BJjUOOUS 0B3PS B)ST

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLUCAO DO PATRIMONIO LiQUIDO

2021

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.4°, §2°, inciso I11) RS milhares

PATRIMONIO LIQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %
Patrimonio/Capital 0 0 0 0 0 0
Reservas 0 0 0 0 0 0
Resultado Acumulado 0 0 0 0 0 0
TOTAL 25.709 0 17.266 0 11.362 0

REGIME PREVIDENCIARIO

PATRIMONIO LIQUIDO 2019 % 2018 % 2017 %
Patrimonio 0 0,00 .0 0,00 0 0,00
Reservas MW 0 0,00 0 0,00
Lucros ou Prejuizos Acumulados 0 0,00 0 0,00
TOTAL | 0] 0,00 0 0,00 0 0,00

FONTE: Balango Patrimenial de 2017, 2018 ¢ 2019
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ESTADO DE SERGIPE

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

ANEXO DE METAS FISCAIS
ORIGEM E APLICACAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A ALIENACAO DE ATIVOS

AMEF - Demonstrativo V (LRF, art.4°, §2°, inciso 11T)

2021

R$ milhares

RECEITAS REALIZADAS

2019

2018

2017

REC. DE CAPITAL - ALIEN. DE ATIVOS (I)

Alienac¢do de Bens Mdveis

Alienac¢do de Bens Imdveis

Alienac¢do deBens Intangiveis

Rendimentos de Aplicagdes Financeiras

DESPESAS EXECUTADAS

2019
(a)

2018
(b)

2017
(©)

APLIC. DOS REC. DA ALIEN. DE ATIVOS (II)

DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida

DESPESAS CORRENTES DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Geral de Previdéncia Social

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores

SALDO FINANCEIRO

2019
(g) = ((la—11d) + 11Th)

2018

2017
(i) = (Ic - 11)

VALOR (111)

0

(h) = ((Ib—Tle) + 1ITi)
0

FONTE: Relatéric Resumido de Exeeuglo Orgamentiria (RREQ) Anesa 11 de 2017, 201§ 2015
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DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXOQO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2021

AMEF - D ivo VI (LRF, art.4 §2°, inciso IV, alinea "a") RS milhares

RE AS 2019 2018 2017

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribui
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Outras Receitas de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagdo Previdenciaria do RGPS para o RPPS
Outras Receitas Correntes

RECFEITAS DE CAPITAL MUNICiPIO NAO POSSUI REGIME PROPRIO DE
Alienagio de Bens, Direitos e Ativos PREVIDENCIA £c AL

Amortizagio de Empréstimos
Outras Receitas de Capital
( ) DEDUCOFS DA RECEITA
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORC AMENTARIAS) (11)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribuigdes
Patronal
Pessoal Civil
Pessoal Militar
Cobertura de Déficit Atuarial
Regime de Débitos e Parcelamentos
Receita Patrimonial
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAIL
DEDUCOES DA RECEITA
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIARIAS (11T) = (I + 11)

dos Segurados

ESPESAS
[DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) ( 2019 2018 2017

ADMINISTRACAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital

PREVIDENCIA
Pessoal Civil

Pessoal Militar MUNICiPIO NAO POSSUI REGIME PROPRIO DE
Outras Despesas Previdenciarias PREVIDENCIA £cm_

Compensagio Previdencidria do RPPS para 0 RGPS
Demais Despesas Previdenciarias
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (V)
ADMINISTRACAO
Despesas Correntes
Despesas de Capital
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIARIAS (VI) = (IV +V)

RESULTADO PREVIDENCIARIO (VII) =

APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PROPRIO
DE PREVIDE DO
TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS
Plano Financeiro
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras
Recursos para Formagio de Reserva
Outros Aportes para 0 RPPS NAO POSSUI REGIME P) DE
Plano Previdenciario PREVIDENCIA SOCIAL
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro
Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial

VI

2019 2018 2017

Outros Aportes para 0 RPPS

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS I | I ]
BENS E DIREITOS DO RPPS [ I [ |

FONTE: Relatirio Resumida de Fxeenglio Orgamentisia (RREO)

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXOQO DE METAS FISCAIS
PROJECAO ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

2021
AMF  Demonstrativo VI (LRF, art.4°, § 2°, inciso IV, alinea “a™) RS Milhares
EXERCICIO RECEITAS DESPESAS RESULTADO SALDO FINANCEIRO
PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIAS PREVIDENCIARIO DO EXERCICIO
(b) (d) = (d Exercicio anterior)
(a) (c) =(a-b) ()
NAO POSSUI REGIME DE soclaL

FONTE: Relatorio Resumida de Exeenglio Orgamentisi (RREO)

Esta edicao encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pirambu

RUA GIVALDO MOURA DA SILVA CEP: 49.190-000

TELEFONE: (79)3276-1693

EMAIL: gabinete@pirambu.se.gov.br

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA
2021

AMEF - Tabela 8 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) RS milhares
SETORES/ RENUNCIA DE RECEITA
TRIBUTO | MODALIDADE PROGRAMAS/ PREVISTA COMPENSACAO
BENEFICIARIO 2021 | 2022 [ 2023
NAO HA PREVISAO DE RENUNCIA DE RECEITA NO PERIODO
TOTAL | | | | -

Nota: Ndo hé previsio de Rentincua de Receita para os exercicios de 2020 a 2022
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ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER

CONTINUADO
2021
AMF - Tabela 9 (LRF. art. 4%, § 2°, inciso V) R$ Milhares
EVENTOS Valor Previsto para 2021

Aumento Permanente da Receita 2.000
(-) Transferéncias Constitucionais
(-) Transferéncias ao FUNDEB 500
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 1.500
Redugdo Permanente de Despesa (I1) 0
Margem Bruta (II1) = (I+II) 1.500
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0

Novas DOCC 0

Novas DOCC geradas por PPP 0
Margem Liquida de Expansdo de DOCC (V) = (III-1V) 1.500

‘Fante: Prefeitura Municipal
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W

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Ano  Receita Total Valores Correntes

Receita Total Valores Constantes

2018 40.093 43.469
2019 35.582 37.005
2020 40.000 40.000
2021 42.000 40.482
2022 44.100 41.069
2023 46.305 41.667 R$ milhares
Valores Correntes x Valores Constantes
s0.000
4500
s0.000
5080
30.000
25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

[BReceita Total Valares Carrentes

|OReceita Total Valares Canstantes

43.469

37.005

40.000 | 40.482 | 41,069

41.667

GRAFICO LDO 2021 PIRAMBU
Grafico | - Demonstrative 111
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") ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

Ano
2018
2019
2020
2021
2022
2023

Receita Total Valores Correntes

40.093
35.582
40.000
42.000
44.100
46.305

137

R$ milhares

50.000

45.000

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

5.000

Evolug¢do de Arrecadagao

OReceita Total Valores Correntes

40.093

35.582

40.000 povs | e

46305

GRAFICO LDQ 2021 PIRAMBU
Grafico II - Demonstrativo 111
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42.000

44.100

46.305
44.100

Receita Total
2022

Ano
42.000

2021
2022
2023

2021

47.000
46.000 -
45.000 -
44.000 -
43.000
42.000
41.000
40.000
39.000

Metas Anuais 2021 a 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAMBU

ESTADO DE SERGIPE

Esta edicdo encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/pirambu

RUA GIVALDO MOURA DA SILVA CEP: 49.190-000 DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO
TELEFONE: (79)3276-1693
EMAIL: gabinete@pirambu.se.gov.br



